
HOTĂRÂREA nr.12-221/14 
cu privire la cererea dlui Eugen Bradu privind modificarea 

hotărîrii CSP nr.12-211/14 din 06.11.2014  
 

4 decembrie 2014                mun.Chişinău 
                                                                                                      

Examinând cererea dlui Eugen Bradu privind modificarea hotărîrii CSP nr.12-
211/14 din 06.11.2014 şi, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor-  

 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-172/14 din 25.09.2014, Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror în procuratura raionului 
Basarabeasca. 

Pentru ocuparea celor două funcţii de procuror în procuratura raionului 
Basarabeasca au aplicat ex-procurorii Eugeniu Bradu şi Viorel Burlacu, precum şi dna 
Olesea Pruteanu, grefier în cadrul Judecătoriei Cimişlia. 

În şedinţa consiliului din 06.11.2014 concurenţii au susţinut cererile de participare 
la concurs, cu excepţia dlui Eugeniu Bradu, care a solicitat examinarea cererii de 
participare la concurs în absenţa sa. Cererea indicată nu specifica condiţiile participării 
sale la concurs: în baza notei obţinute în rezultatul evaluării anterioare sau în temeiul unei 
evaluări repetate. 

Prin hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-211/14 din 06.11.2014, a 
fost admisă cererea concurentului Eugeniu Bradu privind participarea la concurs pentru 
ocuparea funcţiei de procuror solicitată, iar materialele în privinţa numitului au fost 
remise Colegiului de calificare, pentru organizarea evaluării. 

Ulterior, la 27.11.2014 dl Eugeniu Bradu a depus cerere prin care a solicitat 
modificarea hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-211/14 din 06.11.2014, în 
ce priveşte remiterea materialelor în privinţa sa Colegiului de calificare, dat fiind că 
doreşte să participe la concurs în temeiul notei obţinute anterior prin hotărîrea Colegiului 
de calificare nr.253 din 18.05.2012, potrivit căreia media notelor examenului de 
capacitate este de 7,45. 

Conform pct.24 din Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare a 
concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi specializate 
(aprobat prin prin Hotărârea CSP nr.12-155/12 din 12.06.2012, cu completări prin 
hotărârile nr.12-61/13 din 26.02.2013 şi nr.12-62/14 din 03.04.2014), nota obţinută la 
concursul pentru suplinirea funcţiei vacante este valabilă în decurs de 3 ani. 

În contextul expus, conform art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.24 din Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare a 
concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi 
specializate, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
 
 
 



 
 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se admite cererea dlui Eugen Bradu privind participarea la concursul pentru 
suplinirea funcţiei de procuror în procuratura raionului Basarabeasca în temeiul notei 
obţinute anterior prin hotărîrea Colegiului de calificare nr.253 din 18.05.2012 -7,45. 

2. Se modifică hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.211 din 
06.11.2014după cum urmează: 

- din pct.4 se exclude poziţia „Eugeniu Bradu” 
- pct.5 se completează cu poziţia „Eugeniu Bradu”. 
3. A elibera de la susţinerea examenului de capacitate pe candidatul Eugeniu 

Bradu. 
4.A expedia prezenta hotărâre Colegiului de calificare şi concurentului Eugeniu 

Bradu pentru luare de cunoştinţă.  
5. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                semnat                                      Mircea Roşioru 
 


